¿AN SIT MELIUS FACERE ALIQUID EX VOTO QUAM SINE VOTO? Ita est ex triplici ratione: «Quia vovere est actus lateriae, quae est praecipua inter virtutes morales, et opus nobilioris virtutis est melius et meritorium; unde actus inferioris virtutis est melior et magis meritorius ex hoc quod imperatur a superiori virtute cujus actus fit per imperium, sicut actus fidei vel spei melior est si imperetur a charitate.—Quia ille qui vovet aliquid et facit, plus se Deo subicit quam ille qui solum facit; subicit enim se Deo non solum quod actum, sed etiam quoad potestatem, quia qui vovet, de caetero non potest aliud facere, nisi quod vovet.—Quia per votum voluntas firmatur in bonum, quod pertinet ad perfectionem.» Ex Div. THOMAS ibi.

¿QUID DE IMPUGNANTIBUS ORDINES RELIGIOSOS RATIONE VOTORUM? Léase el artículo que va en este mismo número *Los votos religiosos.*

¿QUID DE AMERICANISMO? Relate ad rem de qua hic tractatur, nempe de Religiosorum votis, sequentia ex *Brevi Leonis XIII ad Cardinalem Gibbons, Archiepiscopum Baltimorem* (22. Jan. 1899) excerptimus: «Ajunt enim illa (vota religiosorum) ab ingenio aetatis nostrae dissidere plurimum utpote quae humanae libertatis fines coerceant; esseque ad infirmos animos magis quam ad fortes apta; nec admodum valere ad christianam perfectionem humanaeque consociationes bonum, quin potius utrique rei obstare atque officere.—Verum haec quam falso dicantur, ex usu doctrinae Ecclesiae facile patet cui religiosum vivendi genus maxime semper probatum est. Nec sane immerito: nam qui a Deo vocati, illud sponte sua amplectantur, non contenti communibus praecceptorum officiis, in evangelicae euntes consilia, Christo se milites strenuos paratosque ostendunt. Hocne debilius esse animarum putabimus? an ad perfectionem vitae modum inutile ad noxium? Qui ita se votorum religione obstringunt, adeo sunt a libertatis jactura remoti, ut multo pleniori ac nobiliori fruantur, ea nempe qua *Christus nos liberavit.*—Quod autem addunt, religiosos vivendi rationem aut non omnino, aut parum Ecclesiae juvanda esset, praeterquam quod religiosus Ordinis invidiosus est, nemo unquam certe sentiet qui Ecclesiae annales evolvent. Nec discrimen est laudis inter eos qui actuosum vitae genus sequuntur, atque illos, qui, recessu delectati, orando, afflictandoque corpori vacant.»

#### Quaestio XXXIV

¿UTRUM JURAMENTUM SIT NECESSARIUM? No aseguramos bien el sentido de esta pregunta, pero creemos equivale a esta otra: ¿An aliquando sit obligatio jurandi?, a la cual responden los Salmanticenses del modo siguiente: «R. adest in duplici casu, nempe, quando a Superiore legitimo exigitur juramentum, et quoties necessarium est ad subveniendum proximo, vel sibi. In primo obligat ex obedientia. Unde si legitime jussus renuas jurare peccas graviter contra obedientiam Superiori debitam. In secundo obligat ex caritate: quia lex caritatis praecipit subvenire sibi, vel proximo modo licito, et praesertim facili, quale est juramentum.» (Salm. De juramento.)

Ad rem D. Thom. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup>, q. 89, a. 5. «CONCLUSIO. Non nisi ubi aliqua utilitas ac bonitatis ratio adest, juramentum appetendum vel frequentandum.—Respondeo dicendum quod id quod non quaeritur nisi ad subveniendum alicui defectui, non numeratur inter ea quae sunt per se appetenda, sed inter ea necessaria: sicut patet de medicina quam quaeritur ad subveniendum infirmitati. Juramentum autem quaeritur ad subveniendum alicui defectui, quod scilicet unus homo alteri dis-

credit. Et ideo juramentum non est habendum inter ea quae sunt per se appetenda, sed inter ea quae sunt huic vitae necessaria; quibus indebite utitur quicumque eis utitur ultra terminos necessitatis.» (S. Thom. loc. cit.)

¿QUID SIGNIFICATUR QUANDO DICITUR JURAMENTUM SEQUI NATURAM ACTUS? «Relate ad regulam; *juramentum sequitur naturam actus*», haec intelligitur de sensu juramenti, non quasi per juramentum non alia aut firmiter obligatio fieret; sic ex gr. *promissio jurata*, si erga alterum ut obligatoria dirigitur, ante *acceptationem* non valet (ita ut non obstante juramento, a promittente revocari possit), eo quod *promissio* (que es el acto jurado) compleatur tandem per *acceptationem*.» (Lehm.)

Juramentum est aliquid accesorium, et accesorium sequitur naturam principalis.

¿UTRUM JURAMENTUM SIT MAGIS OBLIGATORIUM QUAM VOTUM? Neg. «Violatio voti gravior est transgressione juramenti *promissorii*; quia per violationem voti divina auctoritas immediatus laeditur. Votum namque proximum fit Deo quam juramentum *promissorium* homini factum. Ceterum obligatio juramenti *assertorii* circa veritatem formalem de praesenti gravior est obligatione voti, qua ratione peccatum gravius est perjurium formale, quam violatio voti, et ita intelligendum est quod diximus cum D. Thom. En quod antea dixerat. «An sit major obligatio voti quam juramenti. R. affirm. quia votum includit majorem firmitatem ex parte Dei, cui offertur. Nec officit quod pluries vota firmantur juramento; quia hoc fit, ut res promissa duplici vinculo firmetur et ad majorem solemnitatem promissionis.» (Salm.)

Ad rem S. Thom. «Respondeo dicendum quod utraque obligatio, scilicet voti et juramenti, causatur ex aliquo divino; aliter tamen et aliter. Nam obligatio voti causatur ex fidelitate, quam Deo debemus, ut scilicet ei promissum solvamus. Obligatio autem juramenti (*promissorio*) causatur ex reverentia quam debemus ei, ex qua tenemur quod verificemus id quod per nomen ejus promittimus. Omnis autem infidelitas irreverentiam continet, sed non convertitur (no viceversa). Videtur enim infidelitas subjecti ad dominum esse maxima irreverentia: et ideo votum ex ratione sua magis est obligatorium quam juramentum, (promissorio).» (S. Thom. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup> q. 89, a. 8.)